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Camara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 2688’20 1 8

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Assunto: Mensagem do Prefeito Municipal m‘gx&

" T ~ 2

MENSAGEM N¢101/2018

Ac Senhor

ROGERIO JORGE DOS SANTOS FERREIRA DE QUADROS
Presidente da Cdmara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagdo e apr(;ﬁ:;ﬁo dessa +asa Legislativa, o Projeto de Lei que duiorizu o
Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder a aberiura de um Crédito Adicional Suplementar
na valor de RS 165.900,00 (cento e sessenia e cinco mil e novecentos reais), ao Orgamento (eral
do Municipio, com objetivo de alterar a destinagéo dos recursos das Emendas Impositivas u’
48/2017, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reals), de autoria da Vereadora Rosane Borho e da
Emenda Impositiva n® 107/2017, no valor de 45.920,00 (quarenta ¢ cinco mil e novecentos reais,)
de autoria do Vereador Marcio Rosa. visando a Construgdo de um Centro de Artes Marciais na
Associagio de Moradores dos bairros Karla, Laranjeiras e Petropolis - AKLP, em imovel
pertencente a0 Municipic.

A 4rea periencente a0 Municipio onde fica a sede da AKLP, esta localizada em area sobreposia a
imdveis que na documentagdo estio descritos como parte de ruas (Alameda Ito — Rua D, Alameda
Terezina, Rua Bento Gongalves ¢ Rua Blumenau) e parte esta sobreposta em éarea verde. havendo
necessidade de maiores levantamentos topograficos para identificar a real situagiio do arruamento ¢
a4 dimensdo da drea verde Feito isto, a 4rea verde devera ser desafetada (aprovagdo do Legislativo),
que demandatd a escotha de outra area Gue sera dada em compensagdo e a regularizagdo dos
documentos quanto a real extensio das ruas.

Tal verificacio ndo foi possivel antes. uma vez gue o Municipio ndo contava com Servico de
Topografia no inicio do ano, contratado em {8 de setembro de 2018 (Contrato n® 196/2018).

Além dissc. ha inviabilidade {inanceira para a execugio do Projeto, pois néc ha outros vecursos
orcamentarics destinados para este fimn.

Portanto, por ser inexaquivel o Projete 1539 CONSTRUCAO DO CENTRO DE ARTES
MARCIAIS NA AKLP, mesmo fora do prazo, e tratativas com 0s autores das Emendas, foi
acordado a alteracdio da destinagzo dos valores, uldm do complemento de RS 20.000,00 (vinte mul
reais), para a Aquisigio de wm Vefculo Van de 16 lugares para uso nos eventos esportivos da
SMEL.

Justificamos @ urgéncia da apreciagio do Projess em virtude da obrigatoriedade da execugdo
or¢amentaria da Emenda ainda neste exercicio financeiro. '

Pelo exposto. submetemos o presente Projeto de Lei em carater de urgénecia para apreciagdo dos
Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Tguagw, 20 de novembro de 2018,

frandisco Lacerid Brasileiro
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

ETIO DE LEL DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

i : {:i‘s!.ﬁesaﬂ”“ﬁ ’I\.‘! ENTH n “"li U- N A
Protoculo interno - D.A.L.
s Y +" - .
| [f+ro). de Lel. [IPro). de Lei Complementar. f\u‘io_rl.ﬂa 0o Chete ‘ do Poder Exemrm'vo
{ £ Proj. de Emenda a LOM. []Proj. de Resolugio Municipal a proceder a abertura de um Crédito
[} Proj. de Decreto Legislativo. Adicional Suplementar no valor de R$
- HORAS__ &l <o) g.29 165.900,00 (cento e sessenta e cinco mil e
ONTAZZS AL 4 1& o (2 i !222 ¥ novecentos reais), ao Orcamento Geral do
: Municipio.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu. Estado do Parana, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder a abertura de um
Crédito Adicional Suplementar a0 Orcamento Geral do Municipio, no valor de R$ 165.209,00
(cento e sessenta e cinco mil e novecentos reais), aa forma abaixo especificada:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 - GABINETE DO SECRETARIO

27 8120090 1.020 - Aquisi¢do de Equipamentos Desportivos

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional ..........ccooveeviiveevennne.. 165.900.00
-TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ..ccvnevuiuncrecsnsenssessnsene. 165.906.,00

Art. 2° Servira de recurse para coberiura do crédito de que trata o art. 1% na forma do art. 43,
paragrafo 1%, incisc 1V, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, os resultanies de anulucio
parcial ou total de dotagdes orgamentdrias, a seguir especificados:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
01 - GABINETE DO SECRETARIO
278120090 1.021 - Construgdo, Reforma ¢ Ampliagdo de Pragas Desportivas -
Execugdo Obrigatdria (Parte)
4.4.90.51 - Obras e Instalagdes
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional ......srimmmssssisms 20.000,00

27 8120090 1.339  Construgdo do Centro de Artes Marciais na AKLP — Execug
Obrigatoria Emendas n™ 48 ¢ 107/2017.

4.4.90.51 - Obras e Instalacoes
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional ........ccoocovivvivieeennn. 145.900.00
“TOTAL DA ANULACAO. c.oeeoveeeeereesseseesssoresssessesesesesossssessssssmmsesseesssmesesssssesssssses 165.900,00

Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, em 20 de novembro de
2018.

Frarcisco Lacerd Brasileiro
Prefeito Municipal



\/ _j'.j A

Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA
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URGENTE )

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Memorando n° 2.156/2018

Data; 20/11/2018

Emitente: SMFA

Destinatario: SMAD/DIAD

Assunto: Minuta de Projeto

de Lei de Crédito Adicional Suplementar.

Senhora Secretdria:

Encaminhamos a Vossa Senhoria, minuta de Projeto de Lei que abre um Crédito Adicional

Suplementar ao Orgamento Geral do Municipio, referente a alteracio de Emendas Impositivas na area

do Esporte, para que seja votado com urgéncia.

Cordialmente,
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

Ao Senhor

Rogério Quadros
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacgdo dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que abre um
Crédito Adicional Suplementar ao Or¢amento Geral do Municipio, no valor de R$ 165.900,00 (centro e
sessenta e cinco mil e novecentos reais), visando alterar a destina¢do dos recursos das Emendas
Impositivas n°® 48/2017 no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) de autoria da Vereadora Rosane Bonho
e a de n° 107/2017, no valor de 45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais) de autoria do
Vereador Marcio Rosa, visando a Construgao de um Centro de Artes Marciais na AKLP - Associacdo de
Moradores dos bairros Karla, Laranjeiras e Petrépolis, em imdvel pertencente ao Municipio.

A drea pertencente ao Municipio onde fica a sede da AKLP, esta localizada em 4rea sobreposta a
iméveis que na documentaciio estio descritos como parte de ruas (Alameda Ito(Rua D), Alameda
Terezina, Rua Bento Gongalves e Rua Blumenau) e parte estd sobreposta em drea verde. Por isso, hd
necessidade de maiores levantamentos topogréficos para identificar a real situaciio encontrada, identificar
de forma fidedigna o arruamento e a dimensdo da drea verde. Feito isto, deverd ser feita a desafetacdo da
area verde (aprovacdo do legislativo) que demandara a escolha outra drea que serd dada em compensacao
e a regularizacio dos documentos quanto a real extensdo das ruas.

Tal verificacdo nado foi possivel antes, uma vez que o municipio ndo contava com Servigo de
Topografia no inicio do ano, contratado em 18/09/2018 (Contrato n°® 196/2018).

Além disso, ha inviabilidade financeira para a execu¢io do Projeto, pois ndao ha outros recursos
orcamentdrios destinados para tal Projeto.

Portanto, por ser inexequivel o Projeto 1339 CONSTRUCAO DO CENTRO DE ARTES
MARCIAIS NA AKLP, mesmo fora do prazo, em tratativas com os autores das Emendas, foi combinada
a alteracdo da destinacdo dos valores, além do complemento de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a

Aquisi¢do de um Veiculo Van de 16 lugares para uso nos eventos esportivos da SMEL.



Prefeitura do Municipio de Foz dc Iguacu

ESTADO DO PARANA

Justificamos a urgéncia da apreciagdo do Projeto em virtude da obrigatoriedade da execucao

orcamentdria da Emenda ainda neste exercicio financeiro.
Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa

Casa de Leis.

Foz do Iguagu, Estado do Parand, em ... de novembro de 2018.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

i
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Cdmara Municipal de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

S
Foz:o IG‘::CJ“,
Oficion ° 072/2018

Foz do Iguagu, 19 de novembro de 2018.

Ao Senhor Secretario Municipal de Esporte e Lazer,
Antonio Aparecido Sapia.

Assunto: Resposta ao Oficio 139/2018

Senhor Secretéario,

Venho por meio deste responder ao oficio 139/2018, no qual o
Secretdrio requer a autorizagdo para destinacio de recursos da Emenda
Impositiva n® 48/2017 para a aquisi¢do de uma Van 16 (dezesseis) lugares.

Considerando que a edificacdo do centro de lutas marciais apresenta
valor inexequivel para sua execugdo, considerando também a importancia da
aquisi¢do da Van para o desenvolvimento das atividades da Secretaria de
Esportes e Lazer, a vereadora se manifesta positivamente no sentido de
autorizar a destinagdo do recurso para a aquisicio da Van, observando os
tramites legais para tal acfo.

Sem mais para 0 momento, renovo protestos de alta estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

ROSANE BONHO
Vereadora

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100



CAmare Mm ﬁ,p@? de Foz @fiﬁ?

ESTADC DO PARANA

TNDICACAD N° 1676/2018

ate  &us

Indica ae Prefeite Municipal o remane]anmen
verbas destinadas 2 edificacdc do Centro de
Mareiais na AKLP, origindrio da emendsz n° 107
conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, 1o uso de suas airibuicldes
legais & regimentais,

[NDICA a0 Excelentissimo Senhor Prefeito Municipat &

Foz do Iguagy, que se digne
DETERMINAR & Secretaria competente 2 realizagdo Ge
estudo que viabilize © remanejamento integral da verba destinada 2 edificagfo do Centro de
Artes Marciais na AKLP, originario da emenda n° 107/2017 — aditiva, 10 valor de RS

45.500,00 (quarenta € cinco mil e novecentos reais), indicada ao orcamento geral Go

Municipio para o exercicio financeiro de 2018, para a Secretaria Municipal de Espories —

SMEL, para a aquisigic de veiculo Van e edificagio do alojamento do Centro de Treinarnenio
de Atletismo — IAF (Instituto do Atletismo de Foz do Iguagu).
JUSTIFICATIVA
o

Trata-se de remanejamento solicitado pela  Secretaria
?_\/iniéipaé de Esportes e Lazer, por meio do Oficio n° 136/2018 (copia anexa). Nestes termos,
aproveitamos 0 ensejo para asseverar nosso aprego € estima por t&o imporiante Secretaria
parceira, cujos fundamentos repousam na promogdo do esporte, essencial para ©

desenvolvimento da ordem dentro de uma sociedade.

Qala das Sessdes, 13 de novembro de 2018.

%(}E\ZJL-
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M zaw-“vsa/
Yereador

w\flv
Trcveasa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centrc — Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 — Telefone (45) 3321- 8




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA

AUTORIZACAO PARA SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA

Senhor Prefeito:
Com a finalidade de atender as necessidades dos servigos e, verificando a insuficiéncia do

saldo da(s) dotacéo(bes) abaixo especificada(s), solicitamos sua autorizagdo quanto a
suplementagado da(s) mesma(s) no(s) seguinte(s) valor(es):

ORGAO: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL
ELEMENTO DA FONTE DE
UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE DESPESA RECURSOS VALOR (R$)
01 0090.1020 4490.52 1.505 20.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTACAO:
% 20.000,00
Para cobertura da(s) suplementacéo (Ges) acima, indicamos o(s) seguinte(s) recurso(s):
ORGAQ: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ELEMENTO DA FONTE DE
UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE DESPESA RECURSOS VALOR (R$)
01 0090.1021 4490.51 1.505 20.000,00
TOTAL DA ANULACAO:
¢ 20.000,00

JUSTIFICATIVA: - Justificamos que o pedido de Suplementagado Orgcamentaria da SMEL, através de remanejamento dentro
das dotagdes orgamentarias da propria Secretaria Municipal de Esporte e Lazer — SMEL, é para despesas de aquisigéo de
veiculo Van 16 lugares, para uso nos Eventos Esportivos da SMEL. Salientamos que o saldo do valor da dotagdo orgamentaria

a ser suplementada é insuficiente para_a despesa previstas.
\
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacgu

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° yyyy, DE XX DE NOVEMBRO DE 2018.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal
a proceder a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 165.900,00 (cento e
sessenta e cinco mil e novecentos reais), ao
Or¢amento Geral do Municipio.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder a abertura de um
Crédito Adicional Especial ao Or¢amento Geral do Municipio, no valor de R$ 165.900,00 (cento e
sessenta e cinco mil e novecentos reais), na forma abaixo especificada:

9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 - GABINETE DO SECRETARIO

27 812 0090 1.020 - Aquisi¢do de Equipamentos Desportivos

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional 1635.900,00
- TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR......ccoeceeuseenisnenssnnnans 165.900,00

Art. 2¢ Servird de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1% na forma do art.
43, pardgrafo 1% inciso III, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, os resultantes de
anulago parcial ou total de dotagdes orgamentarias, a seguir especificados:

9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
01 - GABINETE DO SECRETARIO
27 812 0090 1.021 - Constru¢iio, Reforma e Ampliagio de Pragas Desportivas -
Execucio Obrigatéria (Parte)
4.4.90.51 - Obras e Instala¢des
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional 20.000,00

27 8120090 1.339  Construgio do Centro de Artes Marciais na AKLP -
Execugdo Obrigatéria Emendas n°s 48 e 107/2017.

4.4.90.51 - Obras e Instalacdes
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional 145.900,00
SPOTAT, DA SNULKC A msnmmsammsisasi amnaaommsowssmesssmsmsrons 165.900,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, em ?? de novembro de 2018.



prefeitura do Municipio de Foz do

ESTADO DO PARANA

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Secretario Municipal da Administracio e Gestio

de Pessoas



Cimara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

PARECER n°376/2018

De: Consultoria Juridica
Para: Ver.Anderson Andrade - Relator

Ref.: PL 121/18 - Crédito Adicional Suplementar

I - DA CONSULTA

Trata-se de consulta formulada pelo digno
presidente da Ccmissdo de Economia, Financas e Orcamento,
sobre projetc de lei gue autcriza a abertura de um Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 165.900,00 (tento e
sessenta e cinco mil e novecentos reais) no orgamento geral
de Foz do Iguacu.

Segue anexado ac expediente a Mensagem
n°101/2018, memorando e a Indicacdo Legislativa n°
1676/2018, firmada pelo digno edil MArcio Rosa.

Com despacho do digno relator acima
identificado, vem o mesmo para parecer, “sob o aspecto
técnico, ndo meritdério” (art.158, do Regimento Interno).

II - DAS CONSIDERACOES
2.1 DA ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR

Segundo © gque indica a Mensagem n°101/2018, a
abertura do crédito suplementar visa o atendimento de
despesas diversas ndo previstas anteriormente, quando da
confeccgdao da pega orgamentaria.

Segundo o que restou referido pelo digno autor,
atual prefeito do municipio, os recursos serviriam para
cobrir despesas relacionadas a aquisicdo de “veiculo van,

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-
8100

/



Cémara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

com 16 lugares, para uso nos eventos esportivos da SMEL”
(Mensagem n°101/18). /

Tecnicamente, para gque se possa admitir a
iniciativa legislativa encaminhada pelo ilustre Chefe do
Executivo, a Lei das Finangas Publicas (Lei n°®4.320/64),
em seu artigo 43, estabelece como necessaria a observéancia
das seguintes condigdes legais:

Art.43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicdo justificativa.
§1°Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde gque ndo comprometidos:

(...)

IITI - os resultantes de anulagdo parcial ou
total de dotacdes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei, pestacamos

Vejamos cada uma das condicgdes necessarias para
a abertura de crédito suplementar reivindicada pelo digno
autor.

2.2 DA EXPOSICAO JUSTIFICADA DAS RAZOES DA ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR

Para ser aprovada, a alteragdo orcamentaria
necessita ser formalmente motivada.

Aqui vemos que a iniciativa legislativa em
comento, na pratica, trata de ajuste orcamentario tendente
a realocar recursos antes destinados ©pelas Emendas
Impositivas n°48/17, no valor de R$100.000,00, de autoria
da Vereadora Rosane Bonho e Emenda Impositiva n®107/17, no
valor de 45.900,00, do Vereador Marcio Rosa, que visavam a
Construcdo de “Centro de Artes Marcials na Associagdo de
Moradores dos bairros Karla, Laranjeiras e Petrépolis -
AKLP”, em imével pertencente ao Municipio.

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-
8100

S/



ESTADO DO PARANA

Através desses valores, complementado com mais
vinte mil reais, o digno autor do projeto pretende agora
os utilizar na compra de veiculo van, com 16 lugares, para
uso nos eventos esportivos da SMEL.

Para tanto, em sua justificativa, enviada a
este Casa de Leis, o autor informou que a urgéncia da
apreciacdo do projeto se deve a “obrigatoriedade da
execucdo orcamentdria da Emenda ainda neste exercicio
financeiro” (Mensagem n°101/18).

Sobre essa necessidade de execucgdo orcamentaria
nesse ano de 2018, em verdade, a legislagdo financeilra
nacional (art.167, §2°, CF) estabelece a possibilidade de
incorporacdo no exercicio seguinte, caso O ato de
autorizacdo venha a ser promulgado nos quatro tltimos meses
do exercicio, o que poderéd ser o caso desse expediente. No
entanto, deve-se reconhecer que a execucdo pretendida ainda
para esse ano se mostra ideal e orcamentariamente mais

oportuna.

2.3 DA FONTE DOS RECURSOS

Objetivamente, o projeto indica que o crédito
requerido serd coberto por recursos advindos da anulagado
das despesas orgamentarias retro informadas (item 2.2).

Para esta iniciativa ser aprovada legalmente,
além da exposicdo justificada dos motivos, a Lei 4320/64
condiciona a abertura de <créditos suplementares a
existéncia efetiva de recursos para suportar a demanda
requerida.

Nesse sentido, a aprovacdc juridica do projeto
encaminhado dependeria, na pratica, da demonstracgao técnica
da origem e do destino dos recursos a serem utilizados no
projeto, que, no presente caso, o texto indica a anulacéo
parcial ou total de rubricas ja aprovadas (art.43, III, da
Lei n°4.320/64).

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521~
8100

Cémara Municipal de Foz do Iquagu |
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Camara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

QOportuno observar que a auséncia da
demonstracdo referida constituiria evidente infracdo a lei,
o que tornaria impossivel a aprovagdo Jjuridica da
iniciativa.

No presente caso, no entanto, © artige 2%, 4o
projeto indica gque o©os recursos a Serem utilizados na
realocacdo de recursos seriam resultantes de anulacgao
parcial ou total das dotacgdes n®l.021, 1.339 & 1.5035, © gue
contemplaria a regra de cobertura das despesas solicitadas.
Ou seja, tecnicamente, mostra-se cumprida a exigéncia legal
guanto & existéncia de recursos disponiveis para cobertura
das despesas indicadas no projeto.

Nestas condicdes, cbjetivamente falando,
entendemos que a conclusdo técnica sobre a viabilidade do
presente projeto de lei deve ser pela legalidade da
suplementag¢do orgamentaria, ora encaminhada a exame, eis
que cumpridas as condigdes legais do artigo 43, inciso III,
da Lei n°4.320/64.

Merece aprovacdo juridica, portanto, o presente
projeto.

III - CONCLUSAO

Isto pésto, com base nas ponderagdes acima
referidas, conclui-se ao ilustrissimo relator, ora
presidente das Comissdes Reunidas, Vereador Anderson
Andrade, que o Projeto de Lei n°121/2018 mostra-se LEGAL,
eis que formalmente observa a legislagdo que instrui as
leis orcamentarias no pais, em especial o artigo 43, §1°,
IITI, da Lei n°4.320/64 (Lei das Finangas Publicas),
anulando e suplementando concomitantemente dotacgdes
constantes do orgamento deste municipio.

A conclusdo pela legalidade deste PL se refere
apenas ao exame dos requisitos legais para suplementagao

orcamentaria requerida (art.158, RI), nao eximindo a
andlise politica da iniciativa quanto ao mérito da proposta
(destino e aplicacgéao dos recursos), a cargo dos

parlamentares desta Casa Legislativa.

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 — Centro - Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-
8100
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COMISSOES REUNIDAS DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAQ; DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO; E DE
EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, SAUDE, ASSISTENCIA
SOCIAL E DEFESA DO CIDADAO

PARECER

Em trAmite nesta Casa o Projeto de Lei n® 121/2018, oriundo do Poder Executivo,
que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder a abertura de um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 165.900,00 (cento e sessenta e cinco mil e
novecentos reais), ao Orcamento Geral do Municipio”.

A proposta recebeu andlise da Consultoria Juridica da Casa, cujo parecer
transcrevemos parcialmente:

w

Para ser aprovada, a alteragdo orcamentdria necessita ser
formalmente motivada.

Agui vemos que a iniciativa legislativa em comento, na
pratica, trata de ajuste orgamentario tendente a realocar
recursos antes destinados ©pelas Emendas Impositivas
n®48/17, no valor de R$100.000,00, de autoria da Vereadora
Rosane Bonho e Emenda Impositiva n°107/17, no valor de
45.900, 00, do Vereador Marcio Rosa, que visavam a
Construcdo de “Centro de Artes Marciais na Associagdo de
Moradores dos bairros Karla, Laranjeiras e Petrdpolis -
AKLP”, em imdével pertencente ao Municipio.

Através desses valores, complementado com mais vinte mil
reais, o digno autor do projetc pretende agora os utilizar
na compra de veiculo van, com 16 lugares, para usoO nos
eventos esportivos da SMEL.

Para tanto, em sua justificativa, enviada a este Casa de
Leis, o autor informou gque a urgéncia da apreciagdo do
projeto se deve a “obrigatoriedade da execugdo orcgamentéaria
da Emenda ainda neste exercicio financeiro” (Mensagem
n°101/18).

Sobre essa necessidade de execugdo orgamentdria nes ano

de 2018, emf verdade, a fegislagéo financeira na
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fart. 8Py SA%y CF) estabelece a possibilidade de
incorporag¢do no exercicic seguinte, caso o ato de
autorizacido venha a ser promulgado nos quatro dltimos meses
do exercicio, o que poderd ser O Caso desse expediente. NoO
entanto, deve-se reconhecer que a execucdo pretendida ainda
para esse ano se mostra ideal e orcamentariamente mais
oportuna.

Para esta iniciativa ser aprovada legalmente, além da
exposigao justificada dos motivos, a Lei 4320/64 condiciona
5 abertura de créditos suplementares a existéncia efetiva
de recursos para suportar a demanda requerida.

Oportuno observar que a auséncia da demonstracao referida
constituiria evidente infracao 4 lei, o que tornaria
impossivel a aprovacao juridica da iniciativa.

No presente caso, no entanto, o artigo 2°, do projeto
indica gue ©Os recursos a Sserem utilizados na realocagdo de
recursos seriam resultantes de anulacdo parcial ou total
das dotacdes n°1.021, 1.339 e 1.505, o que contemplaria a
regra de cobertura das despesas solicitadas. Ou seja,
tecnicamente, mostra-se cumprida a exigéncia legal gquanto a
existéncia de recursos disponiveis para cobertura das

despesas indicadas no projeto.

Nestas condicdes, objetivamente falando, entendemos dJue a
conclusdo técnica sobre a viabilidade do presente projeto
de lei deve ser ©pela legalidade da suplementacao
orcamentdria, ora encaminhada a exame, eis que cumpridas as
condicdes legais do artigo 43, inciso III, da Lei
n°4.320/64.

Isto posto, com base nas ponderagdes acima referidas,
conclui-se ao ilustrissimo relator, ora presidente da
Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, Vereador
Anderson Andrade, que o Projeto de Lei n°121/2018 mostra-se
LEGAL, eis que formalmente observa a legislagao que instrui
as leis orgamentarias no pais, em especial o artigo 43,
§1°, III, da Lei n°4.320/64 (Lei das Finangas Publi
anulando e suR}ementando concomitantemente do

constantes do or ento deste municipio.
" . -
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Diante das conmderag:oes exaradas, esta Comissdo se manifesta favordvel a
aprovagao do Projeto de Lei n® 121/2018 pelo Plenario.

Sala das Comissdes, 29 de novembro de 2018.

CLJR CEFO CECESASDC
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Presidente
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